ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Luật PCCC và

CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của

Chính phủ theo mô hình mới

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số

55/2024/QH15; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết gọn là Luật PCCC và CNCH, Nghị định số

105/2025/NĐ-CP) có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2025;

Ngày 16/4/2025, UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-

UBND để triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ,

trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện công

tác PCCC và CNCH.

Thực hiện Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp

hành trung ương tại Hội nghị lần thứ 11 Ban Chấp hành trung ương Đảng khoá

XIII, theo đó, kể từ ngày 01/7/2025 sẽ kết thúc hoạt động của đơn vị hành

chính cấp huyện, tổ chức bộ máy của Thành phố thực hiện theo mô hình 2 cấp

(cấp tỉnh và cấp xã).

Để đảm bảo việc triển các mặt công tác về PCCC và CNCH trên địa bàn

Thành phố tiếp tục được thực hiện đồng bộ, hiệu quả, không bị ngắt quãng,

gián đoạn, không bỏ trống địa bàn, không bỏ sót, bỏ lọt vụ, việc, công việc, tạo

điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, không làm phát sinh các vấn

đề nhạy cảm, phức tạp trong lĩnh vực chuyên môn về PCCC và CNCH; UBND

Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Giao các Sở, ban, ngành thuộc UBND Thành phố:

- Tiếp tục, khẩn trương thực hiện đầy đủ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm

vụ được giao tại các Chỉ thị, Đề án, Quyết định, Chương trình, Kế hoạch, Công

điện và văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác PCCC và CNCH

theo chức năng, nhiệm vụ.

- Bám sát các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch số 101/KH-UBND của

UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ để triển khai thực hiện đảm bảo đúng quy định.

2

- Thực hiện công tác kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy theo phân công

của UBND Thành phố; thực hiện công tác quản lý cơ sở, thẩm định thiết kế, kiểm

tra công tác nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy…theo quy định của Luật

PCCC và CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Giao Sở Xây dựng:

- Khẩn trương tham mưu UBND Thành phố phân công cơ quan chuyên

môn về xây dựng (Sở Xây dựng, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và môi

trường, BQL Khu công nghệ cao và khu công nghiệp Thành phố…) thực hiện

kiểm tra về phòng cháy chữa cháy…theo quy định của Luật PCCC và CNCH,

Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ và các nhiệm vụ theo chỉ đạo tại kế

hoạch 101/KH-UBND của UBND Thành phố.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan để chuẩn bị các điều kiện cần thiết

(biên chế, phân công nhiệm vụ, tổ chức bộ máy..) thực hiện công tác kiểm tra về

phòng cháy, chữa cháy theo phân công của UBND Thành phố; thực hiện công tác

quản lý cơ sở, thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu về phòng cháy,

chữa cháy…theo quy định của Luật PCCC và CNCH, Nghị định 105/2025/NĐ-

CP của Chính phủ.

3. Giao Sở Công Thương, Tổng Công ty điện lực Hà Nội

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định

về bảo đảm an toàn sử dụng điện trong sinh hoạt, sản xuất theo quy định tại

Điều 24 Luật PCCC và CNCH và các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp

luật về điện lực.

5. Giao UBND các xã, phường:

- Tiếp tục tập trung, quyết liệt chỉ đạo thực hiện, báo cáo kết quả các

nhiệm vụ được giao tại các Chỉ thị, Đề án, Quyết định, Chương trình, Kế hoạch,

Công điện và văn bản chỉ đạo của UBND Thành phố về công tác PCCC và

CNCH trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý.

- Chỉ đạo toàn diện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên

địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Luật PCCC và CNCH,

Nghị định 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tiếp nhận danh sách, hồ sơ quản lý đối với cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị

định số 50/2024/NĐ-CP do UBND cấp xã hiện nay đang thực hiện quản lý để

tiếp tục thực hiện quản lý theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, hoàn

thành bàn giao xong trước 30/6/2025.

- Tiếp tục tổ chức điều tra cơ bản, rà soát lập danh sách cơ sở thuộc Phụ

lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn quản lý thuộc

3

thẩm quyền của UBND cấp xã để thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về

PCCC và CNCH đảm bảo theo quy định của pháp luật.

6. Giao Công an Thành phố:

- Chủ trì tham mưu Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố điều chỉnh, sửa

đổi, bổ sung các Chỉ thị, Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong

công tác PCCC và CNCH phù hợp với mô hình tổ chức mới của Thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp việc thực hiện của các đơn vị,

báo cáo Thành phố theo quy định.

UBND Thành phố yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình triển khai thực hiện, có khó

khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Thành phố (qua Công an Thành phố) để được

hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- TT: Thành ủy, HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân,

  Các phòng: NC(Dương), TH, KT, ĐT;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2025-07-02T19:10:25+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-07-03T09:08:46+0700
	Lê Hồng Sơn

		2025-07-03T10:45:51+0700

		2025-07-03T10:45:51+0700

		2025-07-03T10:45:51+0700

		2025-07-03T10:45:51+0700